tur se ostendere falsam, & econtra, ut debeat Sortes Platoni pecuniam, & Plato ineat pactum cum Sorte, quod si Sortes in prima propositione quam protulerit dixerit uerum, Plato remitter ei debitum: si uerō dixerit falsum, non remitter. Et Sortes dicat Platoni, tu non remittes mihi debitum: illa est similis insolubili, quia non est reflexiua, quæ si ponatur uera: cum Sortes dixerit uerum, Plato ex pacto remissurus est debitum Sorti: ergo uidetur debere esse falsa. Si uerō dicat Platoni, si Sortes dicit falsum: quare Plato ex pacto non remitter debitum: propositio igitur Sortis erit uera. ¶ Membra uerō diuidentia insolubilis, diffiniuntur faciliē posito nomine speciali in diffinitione quod additur ad diffinitum: ut insolubile categoricum, est propositio insolubilis quæ est propositio categorica. Insolubile hypotheticum, quod est propositio hypothetica. Insolubile singulare, est insolubile categoricum quod est propositio singularis: & cetera: quorum omnium exempla postea subiunguntur.

## Regulæ Insolubilium.

F A B E R.

- 1 ¶ Insolubilia & insolubilium opposita, per suas equiuales lentes & suarum equiualentium oppositas, sunt cognoscende.
- 2 ¶ Omnis propositio sequitur ad seipsam.
- 3 ¶ Ad omnem propositionem sequitur ipsam esse ueram.
- 4 ¶ Si antecedens sequantur plura consequentia, ad ipsum sequitur copulatiua ex illis consequentibus constituta.
- 5 ¶ Omnis propositio æquiualeat copulatiua, in qua uerum de termino præcisè pro ea supponente affirmatur, constituta.
- 6 ¶ Æquiualentia sunt, quæ eiusdem ueritatis sunt aut falsitatis, & quæ se conuertibiliter consequuntur.

- 13 ¶ Prima regula duas habet partes. Prima. Insolubilia per suas æquiuales sunt cognoscenda. Nam insolubilia sunt obscura, & soluendi difficultatem habentia. Earum uerò æquiuales manifestiores & an ueræ sint aut falsæ, notiores. Debet ergo insolubilium ueritas, aut falsitas ex ueritate, aut falsitate suarum æquiualentium cognosci: sicut minus manifestum ex magis manifesto.
- ¶ Secunda pars est, quod insolubilium oppositæ & contradictoriæ per oppositas & contradictorias suarum æquiualentium sunt cognoscendæ. nam insolubilium oppositæ obscuriores sunt: sicut & insolubilia. Suarum autæ æquiualentium oppositæ manifestiores sicut & ipsæ æquiuales. Implicitum autem per explicans, & minus notum per magis notum manifestandum est: ergo ueritas, aut falsitas oppositarum insolubilium cognoscenda est per ueritatem, aut falsitatem contradictoriarum ipsarum æquiualentium. nam inter se æquiuales: & si æquiualentium una est uera, & altera: & ita de falsitate.
- 14 ¶ Secunda regula est, quod d omnis propositio sequitur ad seipsam, ut bene sequitur, homo currit, ergo homo currit. Si enim non sequatur: ponatur gratia disciplinæ antecedens esse uerum & consequens falsum. Cum consequens sit falsum: eius oppositum, nullus homo currit, est uerum. & ipsum itidem est antecedentis oppositum, quod antecedens positum est uerum. Sunt igitur duæ contradictoriæ simul ueræ, quod est impossibile. Aut breuius. Consequens est falsum & idem concessum est uerum prout est antecedens. igitur eadem propositio est simul uera & falsa. quod etiã
- 15 est impossibile. ¶ Tertia regula, Ad omnem propositionem sequitur ipsam esse ueram, ut bene sequitur: homo currit, ergo homo currit est uerum. Sit a, quæcunque propositio: si non sequatur a, ergo a est uerum, sit per definitionem malæ consequentiæ antecedens uerum, & consequens falsum. Cum cõsequens sit falsum, eius cõtrictorium a nõ est uerum, est uerum. At bene sequitur, a non est uerum, & a est propositio, igitur a est falsum per locum a cõtrictoris immediatis, sed maior est uera & etiã minor ex his

- prohest: ergo & conclusio. & a cũ sit antecedens, positum est uerum: igitur eadẽ propositio est simul uera & falsa: quod est impossibile. ¶ E diuerso; ad quãlibet propositionem esse ueram: ipsa eadem sequitur. ut bene sequitur, homo currit est uerum, ergo homo currit. Si enim non sequatur: sit gratia disciplinæ antecedens uerum & consequens falsum. Cõtrictorium igitur consequentis, nullus homo currit est uerum: & particularis affirmatiua homo currit in antecedente etiam concessa est uera: igitur duæ contradictoriæ sunt simul ueræ, quod est impossibile. Et hanc tertiam cũ sua conuersa innuit Philosophus in prædicamentis in quinto modo prioris: cum dicit quod rem esse & propositionem esse ueram cõuertuntur, & rem ipsam esse est causa, quare propositio significans est uera: & ergo res est prior ueritate, aut falsitate propositionum quinto modo prioris.
- 4 ¶ Quarta regula exemplum, ut ad hoc antecedens, homo currit, sequuntur seorsum & sigillatim plura consequentia: primo hoc consequens hõ mouetur, sic; homo currit, ergo hõ mouetur. Secundo alterum consequens: aial currit, hoc modo. homo currit, ergo aial currit. ad ipsum igitur idem antecedens homo currit, sequitur copulatiua, homo mouetur & animal currit: ex illis consequentibus cõstituta. ut rectè sequitur. homo currit, ergo homo mouetur & animal currit. Sit a, quod cũq; antecedens, & sequatur primo, a ergo b; secundo sequatur, a ergo c. dico quod bene sequitur, a ergo b & c. Quod si quis dubitet: ponat gratia disciplinæ antecedens esse uerum & consequens falsum. Cum cõsequens sit falsum, & sit una copulatiua, altera eius pars est falsa per definitionem. Sit igitur b prima eius pars falsa: cum bene sequatur per hypothèsin, a ergo b; & a antecedens sit uerum: b eius consequens etiã est uerum. Est igitur b eadẽ propositio simul uera & falsa: quod est impossibile. Et ita proceditur, si quis dixerit
- 5 c secundam partem copulatiuam esse falsam. ¶ Pro quinta 17 regula intelligenda cognoscere oportet, quod æquiuales siue propositiones æquiuales dicuntur quæ sunt eiusdem ueritatis, aut falsitatis: id est, quarum si una est uera, & altera; & si una falsa, & altera; & quæ se conuertunt

tibiler consequuntur, id est ad quarū primam sequitur secunda & ediuerso ad secundam prima, uocaturq; æquiualentia in consequendo, ut omnis homo est susceptiuus disciplinæ, & omne animal rationale est susceptiuum disciplinæ, hoc modo æquiualent; nam sunt eiusdem ueritatis, aut falsitatis. Est enim earum utraq; uera: & se conuertibiliter consequuntur, nam bene sequitur, omnis homo est susceptiuus disciplinæ, ergo omne animal rationale est susceptiuum disciplinæ, & e contra, omne animal rationale est susceptiuum disciplinæ; ergo omnis homo est susceptiuus disciplinæ. ¶ Dicitergo quinta regula quod omnis propositio æquiualeat in consequendo uni copulatiuæ: cuius ipsamet est una pars, altera autē pars est propositio categorica in qua prædicatum uerum affirmatur de termino præcisè pro illa data propositione supponente, ut ista propositio, homo currit, æquiualeat isti copulatiuæ, homo currit, & homo currit est uerum. Quæ sic ostenditur. Sit a, data quæcumq; propositio, dico quod a æquiualeat isti copulatiuæ, a & a est uerum. Patet, nam per secundam regulam bene sequitur, a, ergo a, & per tertiam bene sequitur, a, ergo a est uerum, ergo a, & per quartam bene sequitur, a, ergo a & a est uerum, ad datam propositionem huiusmodi copulatiua. Et e contra sequitur, a & a est uerū, ergo a; ad huiusmodi copulatiuam data propositio, nam ad datam copulatiuam de necessitate sequitur altera eius pars: igitur propositio data & copulatiua ex ea & propositione in qua uerum affirmatur de ea constituta, conuertibiliter se sequuntur. Quod autem sint eiusdem ueritatis, patet; quia si data propositio sit uera, necesse est copulatiuam esse ueram. Nam bene sequitur, a ergo a per secundam: sed antecedens est uerū, ergo & consequens; quod est prima copulatiuæ pars. Similiter bene sequitur, a ergo a est uerū per tertiam, sed antecedens est uerum, ergo & consequens, quod est secunda copulatiuæ pars, quare istius copulatiuæ, a & a est uerum, utraq; pars est uera, per diffinitionem: igitur tota copulatiua est uera. Aliter: ad illam datam propositionem sequitur illa copulatiua; ergo si antecedens est

uerum, & consequens. E contra si copulatiua est uera: data propositio est uera. Nam si copulatiua est uera, per diffinitionem utraq; pars eius est uera, At data propositio est una eius pars: igitur data propositio est uera, præterea ad copulatiuam sequitur data propositio, modo si antecedens est uerum, & consequens. Sunt igitur data propositio & copulatiua eiusdem ueritatis. Quod autem sint eiusdem falsitatis, patet. nam si data propositio est falsa: & copulatiua est falsa. Nam si data propositio est falsa, cum ipsa sit una pars copulatiuæ, una copulatiuæ pars est falsa, quare per diffinitionem & tota copulatiua. E diuerso si copulatiua est falsa, & data propositio est falsa; nam ad datam propositionem sequitur copulatiua, ut prius ostensum est: modo si consequens est falsum, & antecedens falsum esse est necesse. Sunt igitur data propositio & copulatiua secundum huius regulæ exigentiam constituta eiusdem ueritatis aut falsitatis: quare per diffinitionem sunt æquiualentis. ¶ Nec obstat quod pars æquiualeat suo toti, quia non est inconueniens quando pars æquiualeat separatim cuilibet parti totius, quod etiam æquiualeat toti: imò est necesse; ut ista propositio, homo sedet, æquiualeat huic, rationale sedet, etiam huic, risibile sedet: necesse est igitur quod ista, homo sedet, æquiualeat toti copulatiuæ, rationale sedet & risibile sedet. Alioquin eadem propositio simul esset uera & falsa: ut ex quarum regulæ ostensione consimiliter probari possit. ¶ Ex hac quinta regula constat quomodo cuiuslibet insolubilis sumenda sit æquiualeas: per quam ( ut prima dicitur regula ) insolubile cognoscendum est: ut posito casu quod dicam solū hanc, ego dico falsum, quæ uocetur a: tunc insolubile datum, ego dico falsum, æquiualeat huic copulatiuæ, ego dico falsum, & a est uerum constituta ex ipso eodem insolubili & propositione in qua prædicatum uerum affirmatur de a termino præcisè supponente pro dicto insolubili. Et ueritas aut falsitas insolubilis, est cognoscenda à ueritate aut falsitate huiusmodi copulatiuæ æquiualeas & manifestioris. Data em

copulatiua æquiualens est falsa, nã eius secunda pars est manifesta falsa, scilicet a est uerũ, quæ si ponat̃ uera cũ so- lum dicã a, dico igitur uerum: ergo nõ dico falsum, quod primæ partis est oppositũ, similiter ex prima parte, sequitur secũdæ partis oppositum, nã rectè sequitur, ego dico falsum & nihil dico nisi a per hypothesin, igitur a est falsum, illa igit̃ copulatiua ex partibus repugnantibus constituit̃, quare est falsa: ita & datũ insolubile est falsum. Et eodẽ modo cuiuslibet insolubilis probãda est aut ueritas, aut falsitas. ¶ Et quia copulatiuæ cõtradicit̃ disiuñctiua de partibus cõtradictibus: ut istĩ, Sortes currit & Plato disputat: hæc, Sortes nõ currit uel Plato nõ disputat, huiusmodi copulatiuæ æquiuales insolubili cõtradictoria est disiuñctiua de partibus illi copulatiuæ cõtradictibus, ut datæ copulatiuæ, ego dico falsum, & a est uerũ: hæc cõtradicit̃ disiuñctiua, ego nõ dico falsum uel a nõ est uerũ, p̃ quã quidẽ disiuñctiua opposita insolubilis dati nõ ego dico falsum est explicãda & cognoscẽda per primã regulã, nã ei æquiualeat. Si em̃ dux propositiones adinuicẽ æquiualeat, & earũ contradictoriæ adinuicẽ æquiualebũt, Et quia hmõi disiuñctiua est uera (nã cõtradictoria copulatiuæ falsæ) cõtradictoria insolubilis nõ ego dico falsum illi disiuñctiua æquiuales etiã est uera. Et hoc modo insolubiliũ opposita per disiuñctiua de partibus contradicẽtibus copulatiuæ cui æquale insolubile, sunt cognoscẽda.

### Insolubilia.

FABER.

- 1 Sortes dicit falsum. Casus. Sortes illam solam dicat propositionem.
- 2 Sortes dicit falsum, Plato dicit falsum. Casus. Sortes & Plato simul hæc alter de altero dicant.
- 3 Sortes dicit falsum, Plato dicit uerũ. Casus. Sortes & Plato de alterutro hæc dicant.
- 4 Hæc propositio est uera, Casus. Demonstretur contradictoria illius propositionis.

Clichtoueus.

CLICHTOUEVS.

- 1 ¶ Insolubilium singularium (quæ cæteris præponunt̃) 21  
primũ est: Sortes dicit falsum, posito casu quod Sortes illam solã dicat propositionem. Quod quidem si ponat̃ uerum: sic arguitur. Ista est uera, Sortes dicit falsum: ergo ita est sicut per eam significatur, scilicet quod Sortes dicat aliquã propositionem falsam: sed non dicit aliã quã istam, Sortes dicit falsum: ergo ista est falsa, Sortes dicit falsum. Si uerò ponatur falsa: sic arguitur. Propositio illa significat Sortem dicere propositionem falsam, & ita est, cum dicat istam, Sortes dicit falsum positam falsam: ergo sicut ipsa significat, ita est: igitur per diffinitionem ipsa est uera. ¶ Responso. Propositum insolubile est falsum: quæ ex casu seipsam falsificat, & casus repugnat suæ ueritati. Quod ex eo constat: nam æquiuales eius per quintã regulam sumpta quæ est, Sortes dicit falsum & a (quod sit nomen proprium insolubilis propositi) est uerum, est falsa: cum secunda eius pars sit falsa & repugnans primæ. Et disiuñctiua de partibus contradicẽtibus illi copulatiuæ, scilicet Sortes non dicit falsum, uel a nõ est uerum, est uera: cum eius secunda pars sit uera. Et hæc contradicẽt insolubili, Propositio autem similis prolata ab altero: ut si Plato dicat, Sortes dicit falsum, est uera, sed non est omnino eadem, necq̃ similis habitudinis cum dato insolubili, ut ostendetur in solutione paralogismorum quĩ sunt ad insolubilia. Vbi etiam patebit solutio rationis  
2 probantis ipsum insolubile esse uerum. ¶ Secundum insolubile. Dicat Sortes de Platone, Plato dicit falsum: & Plato de Sorte, Sortes dicit falsum. Si propositio Sortis ponatur uera, scilicet Plato dicit falsum: cum Plato dicat solũ hanc, Sortes dicit falsum: ista, Sortes dicit falsum est falsa. Quare prima posita uera, falsificat secundam. Si uerò propositio Platonis ponatur uera, scilicet, Sortes dicit falsum: cum Sortes solum dicat istam, Plato dicit falsum, igitur ista, Plato dicit falsum est falsa. Quare secunda posita uera falsificat primam. Sic prima posita falsa, ostendit secundam debere esse ueram, & secunda posita falsa, declarat primam debere esse ueram. Et quod una de alijs

K

vera ostendit: idem facit & de seipsa à simili ratione cum omnino sit eadem ueritatis, aut falsitatis causa unius & alterius. Quare utraq; earum uidetur debere esse uera & 22 falsa. ¶ Responsio. Tam propositio Sortis quam Platonis est falsa. Nam cum dux propositiones omnino similes habent causas ueritatis aut falsitatis, ut non sit propter aliquam causam una dicenda uera aut falsa; quin propter eandem & altera consimiliter ponenda sit. tunc si una est uera; & altera. & si una falsa; & altera. Data autem dux propositiones sunt huiusmodi. Nam non est assignanda ratio propter quam propositio Platonis sit falsa, quin propter eandem propositio Sortis sit falsa. Et econtrà, nulla danda est ratio propter quam propositio Sortis sit falsa; quin propter eandem & propositio Platonis sit falsa, igitur si una est falsa, & altera. At una, ut propositio Sortis est falsa, cum seipsam mediate falsificet, ergo & altera scilicet propositio Platonis; quare utraq; est falsa. Quod est propositum. ¶ Tertium insolubile. Dicat Plato de Sorte, Sortes dicit falsum, & Sortes de Platone, Plato dicit uerum. Si propositio Platonis est uera: ita est sicut significat. Sed ipsa significat Sortem dicere propositionem falsam, igitur Sortes dicit propositiorem falsam. Atqui Sortes nihil aliud dicit nisi quod Plato dicit uerum, igitur falsum est quod Plato uerum dicat, & per consequens propositio Platonis est falsa. Si autem propositio Platonis ponatur esse falsa; ergo propositio Sortis est uera scilicet Plato dicit uerum. Sed Plato non dicit nisi istam Sortes dicit falsum; igitur illa est uera quæ modo posita erat falsa. Ita ad utraq; partem de propositione Sortis argumentandum est. ¶ Responsio. Vtrunq; insolubile est falsum. Et neutrum eorum seipsum immediate falsificat: sed primum habet reflexionem in secundum, & secundum in primum. Quare se mutuo falsificant. Mediate uerò & ultimate etiam se ipsam falsificant. Earum æquiuales & opposita sumantur eo modo quo prius in quinta regula ostensum est. ¶ Quartum hæc propositio est uera: demonstrando per subiectum, ipsius insolubilis contradictoriū. Quod

quidem si ponatur esse uerum, ergo propositio demonstrata per subiectum etiam est uera, cum id significet propositio. Et illa per hypothesin est dati insolubilis contradictoria: igitur dux contradictoria sunt simul ueræ, quod est impossibile. Quod si insolubile ponatur falsum ergo suum contradictorium per principium contradictoriorum est uerum. Id autem significatur per propositum insolubile: ergo ita est sicut per ipsum significatur, & per consequens est uerum. ¶ Responsio. Propositum insolubile est falsum; quia ex casu seipsum falsificat, significando suum contradictorium esse uerum. Nam conputatiua, cui per quintam regulam æquipollet, scilicet hæc est uera, & a (quod sit præsentis insolubilis nome) est uerum, est falsa, & ex partibus repugnantibus constans, cum una pars inferat alterius oppositum. Recte enim sequitur, hæc est uera: ergo a non est uerum, similiter sequitur, a est uerum: ergo hæc non est uera, nam si una contradictoriarum sit uera, altera est falsa. ¶ Dati autem insolubilis contradictoria non est ista; hæc non est uera: quia uel in ea pronomen hæc demonstrat prædictam affirmatiuam: & tunc non caperetur uniuocè in utraq;. Quare non esset contradictio: sed utraq; alteram mutuo, & deinde seipsam falsificaret. Vel pronomen hæc demonstraret ipsammet negatiuam cuius est subiectum, & tunc ex casu seipsam falsificaret & esset insolubilis falsa sicut ista: hæc est falsa demonstrando per subiectum se ipsam, & altera scilicet affirmatiua etiam est falsa. Hæc igitur dux contradictoria simul falsæ quod est oppositum principij logici. Non enim minus est inconueniens in insolubilibus admittere duas contradictorias esse simul ueras aut falsas, quam in propositionibus quæ nõ sunt insolubiles. Sed sumitur eius contradictoria secundum exigentiam a qui pollentis dicto insolubili: quod si uocetur nomine proprio a, tunc eius æquipollens crit ista, hæc propositio est uera & a est uerum. Quare eius contradictoria est, hæc propositio non est uera, uel a non est uerum.

- 5 ¶ **P**ropositio scripta in pariete est falsa. Casus. Nihil aliud in pariete sit scriptum.
- 6 ¶ **A**liqua propositio est falsa. Casus. Sit illa sola propositio.
- 7 ¶ **O**mnis propositio est falsa. Casus. Sit illa sola propositio.
- 8 ¶ **N**ulla propositio est uera. Casus. Sint hec due sole propositiones, homo est asinus, nulla propositio est uera.

## CLICHTOVEVS.

- 24 ¶ **Q**uintum insolubile est indefinitum affirmatiuum, scilicet, propositio scripta in pariete est falsa, posito casu quod predicta propositio sola sit scripta in pariete. Quod si ponatur, uerum, ergo ita est sicut significat. Nulla autem propositio scripta est in pariete, quam dictum insolubile; ergo ipsum est falsum. At uero si contra ponatur falsum; tunc ita est sicut per ipsum significatur, ergo ipsum est uerum. Nam propositio uera dicitur quae ita significat ut res sese habet. ¶ **R**esponso. Insolubile propositum est falsum, quia ex casu seipsum falsificat; & casus repugnat suae ueritati. Et copulatiua per quintam regulam ei aequiualens est falsa; disiunctiua autem de partibus contradicentibus ei aequiualens est uera. Neque militat obiectio, qua probatur insolubile esse uerum, quia bene sequitur, haec propositio (demonstrato insolubili) scripta in pariete est falsa; ergo propositio scripta in pariete est falsa, per locum ab inferiori ad superius. At qui antecedens est uerum: ergo & consequens, quod est insolubile. Similiter bene sequitur; haec propositio (demonstrato insolubili) est falsa, & haec est propositio scripta in pariete, ergo propositio scripta in pariete est falsa per syllogismum expositorium affirmatiuum. Sed maior est uera & etiam minor, ergo & conclusio quae est insolubile. Si enim utriusque datarum argumentationem consequens sit insolubile propositum, negandum est ibi recte esse argumentationem, nam non reflexiuus in antecedente positus non sequitur consequens reflexiuum. Neque ibi seruetur similis forma ad formam argumentandi doctrinalem loci ab inferiori ad superius &

syllogismi expositorii; cum dissimilitudo penes reflexionem aut non reflexionem mutet formam. Si uero ambarum consequentiarum consequens non fuerit insolubile, sed propositio ab aliquo prolata similis insolubili; sic utraque consequentia concedenda est; & ex antecedente uero inferatur consequens uerum: quod non est reflexiuum ut neque antecedens. ¶ **S**extum insolubile quod est particulare affirmatiuum. Aliqua propositio est falsa; posito casu quod illa sola sit propositio. Quae si ponatur uera, ergo ita est sicut ipsa significat, scilicet quod aliqua propositio sit falsa. Sed nulla alia est pro casum quam ipsum insolubile: igitur ipsum est falsum. Si uero insolubile ponatur falsum, quia ipsum est propositio; igitur aliqua propositio est falsa, quare ita est ut per ipsam significatur, & per consequens est uerum. ¶ **R**esponso: datum insolubile (sicut & praecedens ei compositum simile) est falsum, quia falsificat seipsum ex casu qui suae repugnat ueritati. Sed mutato casu ut quod simul esset haec propositio, homo est lapis, proposita propositio esse uera & non insolubilis. Et eius aequiualens per quintam regulam est falsa, contradictoria autem eius uera. ¶ **N**on tamen possent huiusmodi aequiualens & contradictoria dari in ipse casus. Alioquin non sola esset propositio posita quod repugnat casui, Sed debent formari extra tempus casus, & earum copula accipi pro tempore casus; ut ad contrariam dictionem & aequiualentiam requiratur. ¶ **S**eptimum insolubile est uniuersale affirmatiuum. Omnis propositio est falsa, posito casu quod illa sola sit propositio. Quod sit ponatur uerum sic arguitur: bene sequitur, omnis propositio est falsa, & a quod sit proprium insolubilis nomen est propositio; ergo a est falsum. Maior est uera exposito, & etiam minor, ergo & conclusio. At quia est insolubile, igitur insolubile est falsum. E diuerso si ponatur esse falsum, cum per casum nulla sit alia propositio; pro quocumque supponit subiectum, supponit & praedicatum: ergo ipsum est uerum. Id enim requiritur & sufficit ad ueritatem uniuersalis affirmatiuae. ¶ **R**esponso. Insolubile propositum, est falsum quia seipsum ex casu falsificat; quo mutato non se falsificaret. Et copulatiua eius aequiuolens est falsa;

contradictoria autem utriusque uera. Prædictæ tamē propositiones aliæ ab insolubili non debent formari in tpe casus sed in alio: copulæ tamen earum debent accipi pro tpe casus. Vt tempus præcedens casum sit a, tempus casus b, & tempus sequens casum sit c, in tempore b non potest formari propositio casus, neque possunt fieri argumentationes: sed in tempore a aut c possunt quocumque propositiones formari, quarum copulæ accipiuntur pro tpe b. Si autem in tempore a formaretur ista propositio, ois propositio est falsa cuius copula acciperet pro tempore b, ipsa esset uera & non insolubilis, neque reflexiua neque se falsificans. ¶ Ad rationem autem probantem insolubile esse uerum responderetur, id quidem sufficere pro ueritate uniuersalis affirmatiuæ non habetis reflexionem supra se. Pro reflexiua autem ulterius requiritur quod in quinta regula dictum est. Et ferè quæcumque in logica dicuntur intelligenda sunt de non reflexiuis, aut non ex casu se falsificantibus. Quod si applicentur aut diffinitiones, aut regulæ logicæ ad reflexiuas, mala fit applicatio: quia sunt alterius generis ab alijs. Et hoc pacto rectè soluenda sunt ferè oia argumenta, quibus probantur insolubilia esse uera. ¶ Octauum insolubile quod est uniuersale negatiuum: nulla propositio est uera, propositio casus in tempore casus, quod sit b, sint solû istæ duæ propositiones, homo est asinus, & nulla propositio est uera quæ est insolubile. Quod si ponatur uerum: cum a, quod sit nomen insolubilis, sit propositio, a non est uera: quare a est falsa, & per consequens insolubile falsum. Si uerò ponatur insolubile falsum: cum a non sit uerum & propositio homo est asinus etiam non sit uera: ergo nulla propositio est uera pro sufficientem inductionem: sed antecedens est uerum, ergo & consequens. ¶ Responso, insolubile propositum est falsum, & ex casu se falsificans: qui tamē in tempore hypothesis non est formandus, sed alio, intelligendus tamen pro tpe hypothesis b. Neque in tempore b formandæ sunt argumentationes, neque danda æquiualens aut contradictoria insolubilis, cum hæc oia repugnent hypothesis. Sed formanda sunt illa in tempore c propinquo tempori b; & intelligenda est eorum cor-

pula accipi pro tempore b. Quod si in tempore c formetur hæc propositio, nulla propositio est uera, & intelligatur pro tempore b, ipsa non se falsificat neque est insolubilis imò uera. ¶ Quare ipsius insolubilis uniuersalis negatiuæ nulla propositio est uera existentis in tempore b, prædicatū uerò pro nullo supponit: cum solū accipi possit pro ueris in tempore b existentibus pro quo copula accipitur: eo autem tempore nulla est propositio uera. Quod sit, ut aliqua sit negatiua falsa: in qua est terminus pro nullo supponens, etiam in eo tempore pro quo propositio est falsa.

## FABER.

- 9 ¶ Plato est asinus, uel disiunctiua Sortis est falsa. Casus Sortes illam solam propositionem proponat Platoni.
- 10 ¶ Plato est animal, & copulatiua Sortis est falsa. Casus similis priori.
- 11 ¶ Si hæc conditionalis est uera: Plato est asinus. Casus hæc demonstret illam conditionalem.
- 12 ¶ Solus Plato dicit uerum. Casus. plato dicat homo est animal, & Sortes insolubile: & nullus alius aliquid dicat.

## CLICHTOEVVS.

- 9 ¶ Nonum insolubile quod est hypotheticum disiunctiuium. Plato est asinus uel disiunctiua Sortis est falsa: posito casu quod Sortes illam solam disiunctiuam proponat Platoni. Quod si ponatur uerum, ergo per diffinitionem altera pars eius est uera: sed non prima pars, ut manifestum est, ergo secunda est uera, scilicet quod disiunctiua Sortis est falsa. Sed disiunctiua Sortis, est dictum insolubile, ergo ipsum est falsum. Si uerò ponatur falsum, tunc ita est ut secunda eius pars significat, cum illa significet totam disiunctiuam esse falsam, igitur secunda pars disiunctiuæ insolubilis est uera: quare pro diffinitionem & tota disiunctiua est uera. ¶ Responso, Insolubile propositum, est falsum: quia seipsum ex casu falsificat, & reflexionem habet supra se gratia secundæ partis habentis immediate

reflexionem supra totā diſiunctiuā & mediatē supra ſe,  
 ipſam. Aequiualeſ eius & cōtradictoria eo modo quo  
 cæterorū inſolubiliū ſumēdæ ſunt: & rationes eius veri  
 tatem probantes, ſimiliter ſoluendæ. ¶ Decimū inſolubi  
 le quod eſt hypotheticū copulatiuū. Plato eſt animal &  
 copulatiua Sortis eſt falſa, poſito caſu quod Sortes illā  
 ſolā copulatiuā proponat Platoni. Quod ſi ponatur ue  
 rum: ergo per diſſinitionem copulatiuæ ueræ eius utraq;  
 pars eſt uera: quare & eius ſecunda pars ſcilicet copu  
 latiua Sortis eſt falſa, etiā eſt uera: igitur copulatiua Sor  
 tis eſt falſa. Nā ad omnem propoſitionem eſſe uerā: ſequi  
 tur ipſamet per cōuerſam tertix regulæ, ſed copulatiua  
 Sortis eſt datū inſolubile: igitur ipſum eſt falſum. Si ue  
 ro inſolubile ponatur falſum: ergo per diſſinitionē altera  
 pars eius eſt falſa: at nō prima (ut notum eſt) igitur ſecū  
 da, ſcilicet copulatiua Sortis eſt falſa, quare ſua contra  
 dictoria eſt uera, ſcilicet copulatiua Sortis nō eſt falſa,  
 igitur per locum à cōtrariis immediatis copulatiua Sor  
 tis eſt uera. At copulatiua Sortis eſt inſolubile: igitur  
 ipſum eſt uerum. ¶ Reſponſio. Datum inſolubile etiā  
 eſt falſum & ſe ex caſu falſificat gratia ſecundæ eius par  
 tis falſificantis, primo totam propoſitionē & deinde ſeip  
 ſam. Sed quælibet alia propoſitio ſimilis prædictæ pro  
 poſitioni & de ea intellecta, formata in eodem tempore  
 bene eſſet uera & non inſolubilis. Eius æquiualeſ &  
 29 contradictoria ut in cæteris ſumatur. ¶ Undecimū in  
 ſolubile quod eſt hypotheticum conditionale. Si hæc cō  
 ditiōalis eſt uera, Plato eſt aſinus: poſito caſu quod pro  
 nomen hæc, in prima parte poſitum demonſtret totam  
 cōditionalem. Quod ſi ponatur uerum, tunc eius antece  
 dens eſſet uerū, & cōſequens eſt impoſſibile: & ergo fal  
 ſum, igitur antecedens eius eſſet uerū & cōſequens fal  
 ſum, & per cōſequens datum inſolubile per diſſinitio  
 nē eſſet falſum. ſi uerò ponatur eſſe falſum: ergo per diſſi  
 nitionē poſſibile eſt antecedēs ei⁹ eſſe uerū & cōſequēs  
 falſum. Ponatur ergo eius antecedēs eſſe uerum, cū eius  
 ſubiectum demonſtret totam conditionalem: ergo tota  
 cōditiōalis eſt uera, & ipſa eſt inſolubile: ergo inſolubile